

Handläggare
Eva Stenstam
Telefon: 08-508 31 989**Till**
Kulturnämnden
2017-11-14

Motion (2017:42) av (C): Gör tio gator till barngator. Svar på remiss från kommunstyrelsen

Förslag till beslut

Kulturförvaltningen föreslår att kulturnämnden beslutar

- att som svar på remissen överlämna kulturförvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen,

Robert Olsson
KulturdirektörPatrik Liljegren
Chef kulturstrategiska staben

Sammanfattning

Karin Ernlund (C) föreslår i sin motion att Stockholms stad gör minst tio gator, spridda över staden, till barngator. Detta för att skapa plats för barnens lek. Stockholm växer och förtätas och med dagens 160 000 barn samt en ökning varje år, önskar motionären att yta frigörs för lek, sport och kultur. Utifrån exempel på "Play Streets" i London föreslår motionen att Stockholm bör testa att göra tio gator till barngator där motortrafik stängs av under vissa tider och dagar.

Kulturförvaltningen ser positivt på att staden erbjuder många kompletterande arenor för att skapa plats för barnet i stadsmiljön. Barns rätt till lek lyfts i Kultur i ögonhöjd, stadens program för barn- och ungdomskultur, samt i paragraf 31 i FN:s konvention om barnets rättigheter. Dock ser förvaltningen med viss oro över att eventuella barngator skulle bli en kompensatorisk åtgärd och ses som en ersättning för barns rätt till parker och bra skolgårdsytor.

Motionen föreslår att tio gator testas. En test innefattar tydligt uppställda mål för analys och en utvärdering innan beslut om eventuell fortsatt utveckling. Kulturförvaltningen lyfter särskilt att en kartläggning och analys bör ske utifrån tänkta målgruppers

ålder och kön, funktionsvariationer samt barnens egna tankar och önskningar avseendet bilfria gator.

Underlag för beslut

Motion från Karin Ernlund (C). Remisstiden sträcker sig till 30 november 2017. Dokumentet är daterat 2 juni 2017 och remitterades ut till kulturförvaltningen den 4 september 2017.

UTLÅTANDE

Remissen

Motionen från Karin Ernlund (C) föreslår att Stockholms stad gör minst tio gator, spridda över staden, till barngator. Detta för att skapa plats för barnens lek. Stockholm växer och förtätas och med dagens 160 000 barn samt en ökning varje år, önskar motionären att yta frigörs för lek, sport och kultur. Utifrån exempel på "Play Streets" i London föreslår motionen att Stockholm bör testa att göra tio gator till barngator där motortrafik stängs av under vissa tider och dagar.

Ärendets beredning

Remissvaret är berett inom kulturstrategiska staben i dialog med Stadsmuseet.

Jämställdhetsanalys

Motionen innehåller inte någon jämställdhetsanalys. Kulturförvaltningen anser att en eventuell vidare utredning av frågan kräver en tydlig jämställdhetsanalys. Det är viktigt att flickors och pojkars olika närvaro och förutsättningar i stadsrummet tas hänsyn till i frågan om eventuella barngator i Stockholms stad.

Förvaltningens synpunkter

Kulturförvaltningen ser positivt på att staden erbjuder många kompletterande arenor för att skapa plats för barnet i stadsmiljön. Barns rätt till lek lyfts i Kultur i ögonhöjd, stadens program för barn- och ungdomskultur, samt i paragraf 31 i FN:s konvention om barnets rättigheter. Dock ser förvaltningen med viss oro över att eventuella barngator skulle bli en kompensatorisk åtgärd och ses som en ersättning för barns rätt till parker och bra skolgårdsytor. För kulturförvaltningen är skolgårdarnas och parkernas storlek och kvalitet alltid av största prioritet.

Vad gäller trygghet och säkerhet för det enskilda barnet är detta en fråga för trafikkontoret. Trafikkontoret har god erfarenhet från konceptet Levande Stockholm som arrangerats sedan 2015 för ett ökat stadsliv och trivsammare vistelsemiljöer.

Att ge barnet plats på stadens gator är i grunden en god intention. Under de senaste 100 åren har fokus varit att hålla barnet borta från stadens gator. Till stor del för att skydda dem, men också för att hindra bus. I början av förra seklet fungerade gatorna som lekplats för barn där de spelade kula och lekte tafatt. Men då Stockholm på 1930-talet började få allt fler bilar i trafik startade ett antal åtgärder för att få bort barnen från gatorna. Då startades i Stockholm de första parklekarna bland annat i syfte att hålla barnen från gatorna. Alternativ stad och liknande organisationer ivrade på 1970-talet för bilfria gator i innerstad för alla medborgare och barnens behov nämndes särskilt. Gator som stängts av för barnens skull har genom åren endast skett under enstaka dagar vid större evenemang.

Motionen föreslår att tio gator testas. En test innefattar tydligt uppställda mål för analys och en utvärdering innan beslut om eventuell fortsatt utveckling. För förvaltningen är följande aspekter viktiga under ett eventuellt pilotprojekt:

- Barnets perspektiv. Är detta en förändring som barn önskar eller är det en fördel främst för föräldrarna. Kanske är det andra förändringar i stadsmiljön som behöver genomföras för att barnens egna önskningar kring fri lek uppfylls.
- Målgrupper. Pilotprojektet bör genomföra en analys utifrån ålder, kön och funktionsvariationer vad gäller vilka barn som skulle använda eventuella barngator.
- Geografi. Vilka gator som väljs ut är en central fråga. I delrapporten ”Staden där vi möts - Arkitektur och kultur i det offentliga rummet” från Kommissionen för ett socialt hållbart Stockholm lyfts hur omsorgen om de gemensamma stadsrummen är särskilt viktig i de socioekonomiskt svagare områdena i staden, inte minst med tanke på att där ofta finns många barn och unga samt trångboddhet.

Bilaga

Motion (2017:42) av (C) ”Gör tio gator till barngator”.